
 

 

 

 

EXTENSIÓN CHONE 

 

CARRERA INGENIERIA CIVIL 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN 

PROYECTO TÉCNICO 

 

 

ALCANTARILLADO SANITARIO Y PLUVIAL DEL 

PROYECTO URBANIZACIÓN LA PALMITA EN EL 

CANTÓN BOLÍVAR PROVINCIA DE MANABÍ  

 

AUTOR 

SÁNCHEZ PALMA FRANCISCO LEONARDO 

ZAMBRANO VIVAS SIXTO ESPARTACO 

TUTOR 

DR. JOEL PINARGOTE JIMÉNEZ 

 

CHONE-MANABÍ-ECUADOR 

2017 



Manabí, extensión Chone, en calidad de tutor del trabajo de titulación.  

 

 

CERTIFICO: 

 

 

Que el presente trabajo de titulación: 

Alcantarillado Sanitario y Pluvial del Proyecto Urbanización La Palmita en el 

ha sido exhaustivamente revisado en varias 

sesiones de trabajo y se encuentra listo para presentación y apto para su defensa. 
[...]
Recomendación: En función de los resultados de cada matriz, el estudio recomienda la 

alternativa seleccionada. 

2.2.2.2 Definición de los Criterios 

Para el análisis requerido en el proceso de selección de alternativas, se determinaron los 

criterios de evaluación, tomando en cuenta la representatividad e importancia relativa de 

los principales componentes ambientales involucrados (IP), complementados con los 

aspectos técnicos 

determinado factor frente a un conjuntos de los mismos; en general la técnica reúne un 

grupo de profesionales expertos que evalúan individualmente la importancia relativa de 

cada factor analizado, luego una persona hacen un análisis de los mismos un resultado 

que incorpore el criterio de todos los profesionales y somete este resultado nuevamente a 

cada experto para su reevaluación y por tanto no se dejen de lado factores adicionales 

importantes..., este proceso se repite al menos por cuatro ocasiones. Tomando en 

consideración la escala de trabajo para cada caso, los criterios escogidos para el análisis: 

nivel de recuperación del río, mejoramiento de la calidad de vida, conflictividad social, 

efectos ambientales, costos y beneficios económicos y ambientales, dificultad técnica en 

la ejecución y tiempo de implementación. 

A continuación se describen los criterios de evaluación anotados. 

2.2.2.3 Criterios de Evaluación de Alternativas 

Nivel de Servicio de Alcantarillado Sanitario: los niveles de los servicios de 

saneamientos están basado a las necesidades encontradas en cada una de sus utilidades 



 

63 
 

Es importante recordar que el objetivo principal del proyecto es la Provisión del Sistema 

Integral de Alcantarillado Sanitario del proyecto la Palmita, lo que comprende, sistemas 

de recolección de aguas servidas, sistemas de bombeo, y sistemas de tratamiento. 

Mejoramiento de la Calidad de Vida: Considera la afectación potencial a la calidad de 

vida de la población ubicada dentro del área de influencia del proyecto, generada por cada 

una de las alternativas. 

Conflictividad Social: Toma en cuenta la percepción de la población sobre el proyecto; 

este parámetro será determinante al momento de la ejecución del proyecto por lo que 

deberá hacerse gestión social a fin de minimizarlo. 

Efectos Ambientales: Si bien las alternativas analizadas tienen como objetivo el Sistema 

de Alcantarillado Sanitario, es decir el Impacto Ambiental final de cada una de ellas será 

beneficioso, la magnitud de este o incluso algunas de las afecciones pudiesen ser 

negativas, así durante de calificación de las alternativas se ha tenido presente este efecto. 

Costos Económicos y Ambientales: Tradicionalmente la ingeniería civil ha adoptado al 

costo de ejecución de una obra, como un parámetro determinante al momento de elegir 

una alternativa, pero en la actualidad se debe tratar de fusionar los costos del proyecto, 

con una adecuada Ingeniería bajo el esquema de considerar los costos ambientales. 

Dificultad Técnica: Este criterio determinará también el plazo de ejecución del proyecto, 

y representa básicamente las dificultades para la implantación, construcción y ubicación 

de los elementos constitutivos de las alternativas. 

Tiempo de Implementación: Dependerá de la complejidad de cada alternativa y el nivel 

de servicio que brindará el Alcantarillado Sanitario. 

2.2.3 EFICIENCIA Y COSTOS DE ALTERNATIVAS DE TRATAMIENTO 

El propósito del Tratamiento o Depuración de las Aguas Residuales, es devolver a la 

entorno un efluente purificado, cumpliendo con los estándares establecidos en la 

Legislación pertinente. Los cuatro procesos usados más comúnmente para proveer 

oxidación biológica (tratamiento secundario) de materiales orgánicos en las aguas 

residuales son: lodos activados, proceso de aireación extendida, filtro biológico, lagunas 

de estabilización, reactores anaeróbicos.  



 

64 
 

En combinación con los procesos físicos para la remoción de sólidos suspendidos, el 

proceso de lodos activados puede remover consistentemente de 90 a 95 por ciento del 

DBO5 y de los sólidos suspendidos disueltos en las aguas residuales crudas. 

Los filtros biológicos pueden remover de 80 a 90 por ciento de los mismos materiales, y 

las lagunas de estabilización de 90 a 95 por ciento, mientras que los Reactores 

Anaeróbicos, pueden remover entre el 85 y 90 por ciento del DBO5. Además, existen 

varias combinaciones de estos procesos que pueden proveer soluciones que son 

económica y técnicamente viables para aplicaciones específicas.  

Por ejemplo, el proceso Biolac desarrollado en Europa a mediados de la década de 1970 

es una combinación de los conceptos del proceso de aireación extendida de lodos 

activados y de las lagunas de estabilización, otro proceso combinado, que está tomando 

gran impulso, es el empleo de Reactores Anaeróbicos, y desinfección. 

A Continuación, se presentan ciertos criterios sobre las alternativas de tratamiento que se 

consideraron para tomar la decisión de la PTAR.   

Un aspecto interesante de analizar, es el eléctrico, en el Ecuador, es importante considerar 

el hecho de que uno de los insumos que más variación presenta, es la provisión de este 

servicio, por lo que los Lodos Activados a pesar de ser muy eficiente, requiere 

permanentemente de energía eléctrica, evidentemente el consumo de energía repercutirá 

en los costos que la ciudadanía tendrá que pagar por el servicio de alcantarillado, requiere 

además de personal especializado. 

Las  Lagunas de Estabilización, ha sido muy empleado en la región litoral, sin embargo, 

se requiere de una gran área para su emplazamiento, y su mantenimiento no es elevado, 

existen circunstancias que se deben considerar. 

El lagunaje en la costa ecuatoriana no ha sido eficiente, la producción de gran cantidad 

de nutrientes en las lagunas anaeróbicas genera una gran cantidad de vegetación, que 

colmata las mismas, en ocasiones inclusive son propensas a invasiones, estas dos 

circunstancias ocurrieron en la Ciudad de Guayaquil. 



 

65 
 

2.2.3.1 Pretratamiento 

Situación Tecnológica - El tratamiento preliminar ha sido usado extensamente desde los 

principios del tratamiento de aguas residuales municipales. El uso de las rejillas de 

alambre de cuña es una tecnología más reciente. 

- Aplicaciones - Deben ser usadas en todas las plantas de tratamiento de aguas 

residuales municipales, y también pueden ser usadas antes de las estaciones de 

bombeo de aguas residuales.  

- Limitaciones - No existe ninguna limitación para desperdicios municipales normales. 

- Rendimiento - Las rejas grandes están diseñadas para remover desperdicios grandes, 

tales como rocas, madera, latas, etc. Las cámaras desmenuzadoras están diseñadas 

para remover casi todas las partículas inorgánicas, tales como arena y arenilla. Las 

rejillas de alambre de cuña remueven hasta un 25 por ciento del TSS y de la DBO, y 

es posible que reduzca la escoria del digestor. 

- Residuos Generados - Todas las unidades de operación van a generar sólidos que 

tendrán que ser desechados. Las rejillas de alambre de cuña remueven hasta 0.2 m3 

del 12 al 15 por ciento de sólidos por cada 1,000 m3/día de aguas residuales. La arena 

y otros sólidos a menudo son usados como relleno sanitario. 

- Criterios de Diseño - Cribados: Tamaño de las rejillas, de 5 a 20 mm ancho por 25 a 

75 mm profundidad en separación de espacio; pendiente del vertical, 0 a 45o; 

velocidad, 0.5 a 0.9 m/s. 

- Cámaras Desarenadoras - Velocidades horizontales de 0.15 a 0.4 m/s, lo 

suficientemente largas para asentar las más livianas y pequeñas (usualmente 0.2 mm) 

partículas de arenilla con un factor adicional de seguridad (de hasta un 50 por ciento). 

- Confiabilidad de la Unidad de Proceso - Los sistemas de tratamiento preliminar son 

extremadamente confiables y, de hecho, están diseñadas para aumentar la 

confiabilidad de los sistemas de tratamiento localizados aguas abajo y para la 

reutilización de las aguas tratadas. 

- Impacto Ambiental - Requieren relativamente poco uso de terreno. Requieren 

cantidades mínimas de energía. Se generan sólidos que necesitan ser desechados. 

Olores ofensivos son comunes cuando la arenilla removida contiene un exceso de 

sólidos orgánicos y no es desechada dentro de un período corto después de ser 

removida como lo indica las normas de mantenimientos de los procesos de 

tratamientos que regularmente o periódicamente se recomiendan. 



 

66 
 

2.2.3.2 Tratamiento Secundario 

- Situación Tecnológica - El tratamiento secundario es el estándar internacional de 

tratamiento para países desarrollados y se considera una tecnología confiable y 

flexible para acomodar cambios futuros. 

- Aplicaciones  Aplica cuando es necesario tener una remoción de DBO de más del 

90 por ciento y coliformes fecales en concentraciones menores de 5 NMP/100 ml. 

- Limitaciones - No existe limitación alguna para desperdicios municipales normales. 

La Temperatura, bajo o alto pH, y la presencia de substancias tóxicas en desechos 

industriales puede afectar el sistema de tratamiento biológico. 

- Residuos Generados  El sistema de lodos activados genera los sólidos de la 

sedimentación primaria y los sólidos del proceso biológico. Los sólidos generados por 

el proceso biológico en el proceso de lodos activados fluctúan en concentración entre 

0.4 al 0.6 kg por kg de DBO5 removido. Otros procesos alternos generan menor 

cantidad de sólidos. 

- Confiabilidad de la Unidad de Proceso - Los sistemas de tratamiento secundario 

son altamente confiables y se consideran tecnología estándar.  

- Impacto Ambiental  Los sistemas mecánicos (lodos activados convencionales, 

aireación extendida, etc.) requieren cantidades significativas de energía. Se generan 

altas cantidades de sólidos orgánicos e inorgánicos que necesitan ser tratados y 

manejados adecuadamente. Olores ofensivos son comunes en el pretratamiento y el 

tratamiento primario cuando el afluente es de carácter séptico, especialmente, cuando 

contiene un exceso de sólidos orgánicos y éstos no son tratados adecuadamente. 

2.2.3.3 Operación del Reactor Anaeróbico (PAMLA) 

El Proceso Ascensional de Manto de Lodos Anaerobio (PAMLA), es un proceso en el 

cual las Aguas Servidas se introducen por el fondo del reactor y fluye a través de un manto 

de lodos conformados por granos biológicos o partículas de microorganismos. El 

tratamiento se efectúa por contacto del agua residual con el lodo granulado o flocúlento, 

en el cual se deben desarrollar bacterias con buenas características de sedimentación, bien 

mezcladas por el gas en circulación. 

La concentración de Sólidos Suspendidos Volátiles (SSV) en el manto del lodo puede 

alcanzar los 100 g/l. Los gases de la digestión anaerobia se adhieren a los granos o 

partículas biológicas o causan circulación interna para proveer la formación de más 



 

67 
 

granos. El gas libre y las partículas con gas adherido se elevan hacia la parte superior del 

reactor. La porción líquida fluye al sedimentador donde se separan los sólidos residuales 

del líquido. 

2.2.4 DESCRIPCION DE ALTERNATIVAS 

Las alternativas escogidas responden directamente a los objetivos del proyecto: 

mejoramiento de las condiciones sanitarias del área de influencia, mejoramiento de la 

calidad del agua, elevar la calidad de vida de la población, recuperación de los aspectos 

bióticos y mejoramiento del paisaje escénico.  

2.2.4.1 Alternativa 1: Alcantarillado a Presión y Lagunaje 

Consiste proveer sistemas de Alcantarillado Sanitario, por medio de una descarga a 

presión en toda la red empleando para esto la cantidad que se requiera de estaciones de 

bombeo, y como tratamiento de las aguas el uso de lagunas de estabilización. 

2.2.4.2 Alternativa 2: Reactores Anaeróbicos, Lecho de Secados y 

Cloración 

Consiste en proveer a la urbanización de Alcantarillado Sanitario por medio de descargas 

a presión en toda la red, y tratarla por medio un conjunto de cribas, cámara desarenadora, 

reactores anaeróbicos y Cloración.  

2.2.4.3 Alternativa 3: Reactores Anaeróbicos, Lechos de Secados y 

Zanjas de Infiltración 

Considerando las características topográficas y geomorfológicas del Área que recibirá 

Servicio de Alcantarillado, de igual manera, se implementarán fosas sépticas con filtro 

anaeróbico y zanjas de filtración. 

2.2.4.4 Conclusiones de las alternativas. 

Luego del análisis de acuerdo a la metodología indicada, y como se observa, la 

Alternativa 3 presenta los valores más altos, demostrando de esa manera los beneficios 

ambientales que traerá su aplicación; por tanto es la alternativa seleccionada para ser 

implementada.  

Como era de esperar, la alternativa 1, no presenta valores o características que permitan 

su viabilidad; pero, está ha sido considerada dentro del análisis ya que obedece a la nueva 



 

68 
 

implementación de Tecnologías de colección de aguas servidas, pero redundan en un 

altísimo costo. Para el Tratamiento, se eligió para la Urbanización, Pretratamiento 

(Cribas), y como Tratamiento Primario - Secundario la del uso del proceso conocido 

como Filtros Anaeróbicos,  luego de lo cual los efluentes, podrán ser filtrados a modo de 

un colador fitopedalógico para la irrigación de los cultivos del área, este efluente puede 

ser empleado para riego, con el fin de estandarizar los aspectos de mantenimiento y 

operación. 

2.2.4.4.1  Bases de diseño 

Esta sección presenta los criterios de diseño a ser utilizados en las evaluaciones de 

sistemas de alcantarillado sanitario, estaciones de bombeo y plantas de tratamiento de 

aguas residuales. 

2.2.5 CRITERIOS DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO 

Los diseños son efectuados utilizando una metodología aceptada a nivel nacional. En 

todos los casos se asume que la tubería nunca fluye llena y solamente se llena a un nivel 

equivalente a 0.8 del diámetro del Tubo lleno, Subsecretaria de Agua Potable y 

Saneamiento Básico (SAPSB) 

2.2.5.1 Período de Diseño 

El periodo de diseño es por definición el tiempo que transcurre desde la iniciación del 

servicio del sistema, hasta que por falta de capacidad o desuso, sobrepasan las condiciones 

establecidas en el proyecto. 

Para redes de distribución es conveniente poner un periodo de diseño que varía entre 25 

y 30 años y para poblaciones pequeñas muy necesitadas este periodo se puede tomar de 

15 a 20 años. 

El diseño de este sistema está basado en un período de 30 años, del 2017 a 2047. 

El periodo de diseño o alcance del proyecto se debe establecer de acuerdo a varios factores 

que son: 

- La vida útil de las estructuras y equipamiento teniéndose en cuenta su obsolescencia 

o desgaste. 

- La facilidad o dificultad de ampliación de obras. 



 

69 
 

- Las tendencias de crecimiento de la población con mayor énfasis en el desarrollo de 

sus actividades, que pueden ser industriales o comerciales. 

- El comportamiento de la obra en periodos iniciales cuando los caudales son inferiores 

a los de los años de diseño. 

De acuerdo con lo anterior los periodos de diseño sugeridos para las siguientes obras son: 

- Colectores (principales, secundarios, interceptores) 30 años. 

- Para ciudades con índice de crecimiento elevado: 10-15 años. 

- Para ciudades con índice de crecimiento bajo: 20 - 25 años. 

- Plantas de tratamiento: 20 - 30 años. 

Sistema de Alcantarillado Sanitario. La dotación neta mínima corresponde al volumen 

necesario para satisfacer las necesidades de un habitante sin considerar las pérdidas en el 

sistema de acueducto. Se establece este valor en 200 litros/hab-día (SAPSB), por las 

características Socio-Económicas de La urbanización. 

Aporte doméstico (Qd). Corresponde al caudal debido a la actividad doméstica. Para su 

cálculo debe usarse la siguiente fórmula: (SAPSB) 

- 86400 

- Qd Dn C A Dp × × × 

 

Donde para el caso de la urbanización: 